
Conselleria de Sanitat Universal i Salut Pública Conselleria de Sanidad Universal y Salud Pública

RESOLUCIÓ d’11 de maig de 2020, de la Consellera de 
Sanitat Universal i Salut Pública, per la qual s’autoritza 
l’obertura dels centres educatius de la Comunitat Valen-
ciana, per a la realització de determinades funcions admi-
nistratives i de coordinació. [2020/3381]

RESOLUCIÓN de 11 de mayo de 2020, de la Consellera 
de Sanidad Universal y Salud Pública, por la que se auto-
riza la apertura de los centros eductivos de la Comunitat 
Valenciana, para la realización de determinadas funciones 
administrativas y de coordinación.  [2020/3381]

Antecedentes de hecho

Con motivo de la situación de emergencia de salud pública ocasio-
nada por el Covid-19 que la Organización Mundial de la Salud elevó 
a pandemia internacional el pasado 11 de marzo de 2020, el Gobierno 
acordó declarar, mediante el Real Decreto 463/2020, de 14 de marzo, 
el estado de alarma para la gestión de la situación de crisis sanitaria en 
todo el territorio nacional.

Fundamentos de derecho

El Real Decreto 463/2020, de 14 de marzo, declara en todo el terri-
torio el estado de alarma para la gestión de la situación de crisis sani-
taria ocasionada por el Covid-19. En su artículo 6 denominado «ges-
tión ordinaria de los servicios», se determina que cada Administración 
conservará las competencias que le otorga la legislación vigente en la 
gestión ordinaria de sus servicios para adoptar las medidas que estime 
necesarias en el marco de las órdenes directas de la autoridad compe-
tente a efectos del estado de alarma.

La Ley Orgánica 3/1986, de 14 de abril, de medidas Especiales en 
Materia de Salud Pública, establece en su artículo primero que a fin de 
proteger la salud pública y prevenir su pérdida o deterioro, las autori-
dades sanitarias de las diferentes Administraciones Públicas podrán, 
dentro del ámbito de sus competencias, adoptar las medidas previstas en 
esta Ley cuando así lo exijan razones sanitarias de urgencia o necesidad. 
Y en su artículo tercero, que con el fin de controlar las enfermedades 
transmisibles, la autoridad sanitaria, además de realizar las acciones pre-
ventivas generales, podrá adoptar las medidas oportunas para el control 
de los enfermos, de las personas que estén o hayan estado en contacto 
con los mismos y del medio ambiente inmediato, así como las que se 
consideran necesarias en caso de riesgo de carácter transmisible.

Así mismo, el artículo 26 de la Ley 14/1986, de 25 de abril, General 
de Sanidad dispone la posibilidad de adoptar las medidas preventivas 
que se estiman pertinentes en caso de que exista un riesgo inminente y 
extraordinario para la salud, entre las cuales se cuentan la intervención 
de medios materiales y personales y cuántas se consideran justificadas, 
sin distinguir la ubicación o titularidad de esos medios personales y 
materiales. La misma Ley en su artículo 29, junto con la necesidad de 
autorización de instalación y funcionamiento de cualesquiera centros y 
establecimientos sanitarios, establece que estos podrán ser sometidos, 
cuando la defensa de la salud de la población lo requiera, a regímenes 
temporales y excepcionales de funcionamiento.

En el ámbito de la Comunidad Valenciana, por Decreto 33/2020, de 
13 de marzo, del Consell, se disponen medidas extraordinarias de ges-
tión sanitaria en salvaguardia de la salud pública a causa de la pandemia 
por coronavirus SARS-CoV (Covid-19). La disposición final primera de 
este decreto habilita a la persona titular de la Conselleria con competen-
cias en materia de sanidad a dictar cuantas instrucciones sean necesarias 
para su desarrollo y aplicación.

Con fecha 12 de marzo del corriente, por resolución de la Con-
sellera de Sanidad Universal y Salud Pública, publicada en el DOGV 
de 13 de marzo, se acordó suspender temporalmente a partir del 16 de 
marzo de 2020, en el ámbito de la Comunitat Valenciana, la actividad 
educativa y formativa presencial en todos los centros y etapas, ciclos 
y grados, cursos y niveles de enseñanza regulados en la Ley orgánica 
2/2006, de 3 de mayo, de educación, para limitar la propagación y el 
contagio por el Covid-19.

Mediante Resolución de la Consellera de Sanidad Universal y 
Salud Pública, de 23 de marzo de 2020, publicada en el DOGV de 13 
de marzo, se acordó con carácter transitorio la medida excepcional con-
sistente en el cierre, desde el día 24 de marzo del corriente, de todos 
los centros educativos hasta nueva orden, y ello sin perjuicio de que 
los equipos directivos estén a disposición de los requerimientos que 

Antecedents de fet

Amb motiu de la situació d’emergència de salut pública ocasio-
nada pel Covid-19 que l’Organització Mundial de la Salut va elevar 
a pandèmia internacional el passat 11 de març de 2020, el Govern va 
acordar declarar, mitjançant el Reial Decret 463/2020, de 14 de març, 
l’estat d’alarma per a la gestió de la situació de crisi sanitària en tot el 
territori nacional.

Fonaments de dret

El Reial decret 463/2020, de 14 de març, declara en tot el territori 
l’estat d’alarma per a la gestió de la situació de crisi sanitària ocasi-
onada pel Covid-19. En l’article 6, denominat «gestió ordinària dels 
serveis», es determina que cada administració conservarà les compe-
tències que li atorga la legislació vigent en la gestió ordinària dels seus 
serveis per a adoptar les mesures que estime necessàries en el marc de 
les ordres directes de l’autoritat competent a l’efecte de l’estat d’alarma.

La Llei Orgànica 3/1986, de 14 d’abril, de Mesures Especials en 
Matèria de Salut Pública, estableix en l’article primer que a fi de pro-
tegir la salut pública i previndre la seua pèrdua o deteriorament, les 
autoritats sanitàries de les diferents administracions públiques podran, 
dins de l’àmbit de les seues competències, adoptar les mesures previs-
tes en aquesta llei quan així ho exigisquen raons sanitàries d’urgència 
o necessitat. I en el seu article tercer, que amb la finalitat de controlar 
les malalties transmissibles, l’autoritat sanitària, a més de realitzar les 
accions preventives generals, podrà adoptar les mesures oportunes per 
al control dels malalts, de les persones que estiguen o hi hagen estat en 
contacte i del medi ambient immediat, així com les que es consideren 
necessàries en cas de risc de caràcter transmissible.

Així mateix, l’article 26 de la Llei 14/1986, de 25 d’abril, General 
de Sanitat disposa la possibilitat d’adoptar les mesures preventives que 
s’estimen pertinents en cas que existisca un risc imminent i extraordi-
nari per a la salut, entre les quals es compten la intervenció de mitjans 
materials i personals i totes les que es consideren justificades, sense dis-
tingir la ubicació o titularitat d’aquests mitjans personals i materials. La 
mateixa llei en el seu article 29, juntament amb la necessitat d’autorit-
zació d’instal·lació i funcionament de qualssevol centres i establiments 
sanitaris, estableix que aquests podran ser sotmesos, quan la defensa de 
la salut de la població ho requerisca, a règims temporals i excepcionals 
de funcionament.

En l’àmbit de la Comunitat Valenciana, per Decret 33/2020, de 13 
de març, del Consell, es disposen mesures extraordinàries de gestió 
sanitària en salvaguarda de la salut pública a causa de la pandèmia 
per coronavirus SARS-CoV (Covid-19). La disposició final primera 
d’aquest decret habilita a la persona titular de la conselleria amb compe-
tències en matèria de sanitat a dictar les  instruccions que siguen neces-
sàries per al seu desenvolupament i aplicació.

Amb data 12 de març de 2020, per Resolució de la Consellera 
de Sanitat Universal i Salut Pública, publicada en el DOGV de 13 de 
març, es va acordar suspendre temporalment a partir del 16 de març 
de 2020, en l’àmbit de la Comunitat Valenciana, l’activitat educativa i 
formativa presencial en tots els centres i etapes, cicles i graus, cursos 
i nivells d’ensenyament regulats en la Llei Orgànica 2/2006, de 3 de 
maig, d’Educació, per a limitar la propagació i el contagi pel Covid-19.

Mitjançant Resolució de la Consellera de Sanitat Universal i Salut 
Pública, de 23 de març de 2020, publicada en el DOGV de 13 de març, 
es va acordar amb caràcter transitori la mesura excepcional consistent 
en el tancament, des del dia 24 de març d’enguany, de tots els centres 
educatius fins a una altra ordre. Això sense perjudici que els equips 
directius hagueren d’estar a la disposició dels requeriments que els fera 
l’administració per a realitzar les tasques específiques que se’ls indica-
ren i que, al seu torn, tot el personal del centre estiguera a la disposició 



les haga la administración para realizar las tareas específicas que se les 
indiquen y que, a su vez, todo el personal del centro estará a disposición 
del  equipo directivo de forma que la atención al alumnado y a sus fami-
lias esté garantizada y se puedan llevar a cabo las actividades educativas 
de manera no presencial.

A su vez, la Orden del Ministro de Sanidad SND/399/2020, de 9 de 
mayo, para la flexibilización de determinadas restricciones de ámbito 
nacional, establecidas después de la declaración del estado de alarma en 
aplicación de la fase 1 del Plan para la transición hacia una nueva nor-
malidad, regula las condiciones para la reapertura de los centros educa-
tivos y universitarios. En este sentido, el artículo 18 prevé la reapertura 
de los centros educativos para la realización de determinadas tareas. De 
forma explícita determina que:

“1. Podrá procederse a la apertura de los centros educativos para 
su desinfección, acondicionamiento y para la realización de funciones 
administrativas.

Será responsabilidad de los directores de los centros educativos 
determinar el personal docente y auxiliar necesario para llevar a cabo 
las citadas tareas.

2. Durante la realización de las tareas administrativas a las que se 
refiere el apartado primero deberá garantizarse una distancia física de 
seguridad de dos metros”.

De acuerdo con lo que se ha expuesto, y ponderada la situación 
actual de evolución de la pandemia provocada por el Covid-19, así 
como las medidas acordadas de flexibilización de las condiciones de 
confinamiento y la obligación de conjugar la protección de la salud 
pública con la necesaria preparación de la Administración educativa 
para garantizar la necesaria coordinación de la actividad educativa no 
presencial, se dicta esta resolución, a propuesta de la Conselleria de 
Educación, Cultura y Deporte, a fin de autorizar la apertura de los cen-
tros educativos de la Comunitat Valenciana para la realización de deter-
minadas tareas administrativas y de coordinación  del personal docente 
y administrativo.

En consecuencia, en la condición de autoridad pública sanitaria que 
me confiere el artículo 81.1 b) de la Ley 10/2014, de 29 de diciembre, 
de la Generalitat, de Salud de la Comunitat Valenciana, resuelvo:

Primero
Autorizar la apertura, desde el 14 de mayo del corriente, de los 

centros educativos de la Comunitat Valenciana ubicados en unidades 
territoriales en situación de fase 1 del Plan para la transición hacia 
una nueva normalidad, a los únicos efectos de permitir el acceso a los 
equipos directivos y resto de plantilla para realizar determinadas tareas 
administrativas y de coordinación que se le puedan concretar por parte 
de la Administración Educativa.

Segundo
Autorizar la apertura de los centros educativos ubicados en las res-

tantes unidades territoriales de la Comunitat Valenciana, a partir de la 
fecha en que se acuerde y sea efectivo el pase a fase 1 del citado Plan, 
con los mismos efectos que en la anterior.

Tercero
Habilitar al Secretario Autonómico de Educación y Formación Pro-

fesional para que dicte las instrucciones pertinentes sobre las concretas 
tareas y funciones a realizar por este personal.

Se advierte que la presente resolución pone fin a la vía administrati-
va pudiendo interponerse recurso contencioso administrativo en el plazo 
de dos meses, contados desde el día siguiente al de su notificación, 
ante la Sala de lo Contencioso Administrativo del Tribunal Superior de 
Justicia de la Comunitat Valenciana, de acuerdo con lo establecido en 
los artículos 10.1 y 46.1 de la Ley 29/1998, de 13 de julio, reguladora 
de la Jurisdicción Contencioso-Administrativa, o recurso potestativo 
de reposición ante el mismo órgano que dictó el acto, en el plazo de un 
mes, de conformidad con los artículos 123 y 124 de la Ley 39/2015, de 
1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Común de las Admi-
nistraciones Públicas. Todo ello sin perjuicio de que pueda interponerse 
cualquier otro recurso de los previstos en la legislación vigente. 

Valencia, 11 de mayo de 2020.– La consellera de Sanidad Universal 
y Salud Pública: Ana Barceló Chico.

de l’equip  directiu de manera que l’atenció a l’alumnat i a les seues 
famílies estiguera garantit i es pogueren dur a terme les activitats edu-
catives de manera no presencial.

Al seu torn, l’Ordre del Ministre de Sanitat SND/399/2020, de 9 de 
maig, per a la flexibilització de determinades restriccions d’àmbit naci-
onal, establides després de la declaració de l’estat d’alarma en aplicació 
de la fase 1 del Pla per a la Transició cap a una Nova Normalitat, regula 
les condicions per a la reobertura dels centres educatius i universitaris. 
En aquest sentit, l’article 18 preveu la reobertura dels centres educa-
tius per a la realització de determinades tasques. De manera explícita 
determina que:

«1. Podrà procedir-se a l’obertura dels centres educatius per a la 
seua desinfecció, condicionament i per a la realització de funcions 
administratives.

Serà responsabilitat dels directors dels centres educatius determi-
nar el personal docent i auxiliar necessari per a dur a terme les citades 
tasques.

2. Durant la realització de les tasques administratives a les quals 
es refereix l’apartat primer haurà de garantir-se una distància física de 
seguretat de dos metres».

D’acord amb el que s’ha exposat, i ponderada la situació actual 
d’evolució de la pandèmia provocada pel Covid-19, així com les mesu-
res acordades de flexibilització de les condicions de confinament i 
l’obligació de conjugar la protecció de la salut pública amb la neces-
sària preparació de l’administració educativa per a garantir la necessà-
ria coordinació de l’activitat educativa no presencial, es dicta aquesta 
resolució, a proposta de la Conselleria d’Educació, Cultura i Esport, a 
fi d’autoritzar l’obertura dels centres educatius de la Comunitat Valen-
ciana per a la realització de determinades tasques administratives i de 
coordinació  del personal docent i administratiu.

En conseqüència, en la condició d’autoritat pública sanitària que em 
confereix l’article 81.1 b) de la Llei 10/2014, de 29 de desembre, de la 
Generalitat, de Salut de la Comunitat Valenciana, resolc:

Primer
Autoritzar l’obertura, des del 14 de maig del 2020, dels centres edu-

catius de la Comunitat Valenciana situats en unitats territorials en situ-
ació de fase 1 del Pla per a la Transició cap a una Nova Normalitat, als 
únics efectes de permetre l’accés als equips directius i resta de plantilla 
per a realitzar determinades tasques administratives i de coordinació que 
se li puguen concretar per part de l’administració educativa.

Segon
Autoritzar l’obertura dels centres educatius situats en les restants 

unitats territorials de la Comunitat Valenciana, a partir de la data en què 
s’acorde i siga efectiu el passe a fase 1 del citat Pla, amb els mateixos 
efectes que en l’anterior.

Tercer
Habilitar al Secretari Autonòmic d’Educació i Formació Professio-

nal perquè dicte les instruccions pertinents sobre les concretes tasques i 
funcions a realitzar per aquest personal.

S’adverteix que la present resolució posa fi a la via administrativa 
podent interposar-se recurs contenciós administratiu en el termini de 
dos mesos, comptats des de l’endemà de la seua notificació, davant la 
Sala contenciosa administrativa del Tribunal Superior de Justícia de la 
Comunitat Valenciana, d’acord amb el que s’estableix en els articles 
10.1 i 46.1 de la Llei 29/1998, de 13 de juliol, reguladora de la jurisdic-
ció contenciosa administrativa, o recurs potestatiu de reposició davant 
el mateix òrgan que va dictar l’acte, en el termini d’un mes, de confor-
mitat amb els articles 123 i 124 de la Llei 39/2015, d’1 d’octubre, del 
Procediment Administratiu Comú de les Administracions Públiques. Tot 
això sense perjudici que puga interposar-se qualsevol altre recurs dels 
previstos en la legislació vigent. 

Valencia,  11 de maig de 2020.– La consellera de Sanitat Universal 
i Salut Pública: Ana Barceló Chico.


		2020-05-12T08:54:19+0200
	DIARI OFICIAL DE LA COMUNITAT VALENCIANA - PRESIDENCIA GVA
	Certificacio oficial. (Decret 183/2006, Diari Oficial n5409 de 18-12-2006)




